
Ordin nr. 500/2007 din 03/04/2007 pentru aprobarea Normelor privind procedura 
de acordare a certificatului de amanare de la plata in vama a taxei pe valoarea 

adaugata si de eliberare a garantiei pentru importurile de bunuri 

Ministerul Finantelor Publice 

 Ordin nr. 500/2007 din 03/04/2007

pentru aprobarea Normelor privind procedura de acordare a certificatului de amanare de la plata in vama a 
taxei pe valoarea adaugata si de eliberare a garantiei pentru importurile de bunuri 

Publicat in Monitorul Oficial, Partea I nr. 244 din 11/04/2007 

Actul a intrat in vigoare la data de 11 aprilie 2007 

 
    in temeiul prevederilor art. 11 alin. (5) din Hotararea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea si 
functionarea Ministerului Finantelor Publice si a Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, cu 
modificarile ulterioare,  
    in baza prevederilor art. 1 alin. (1) si ale art. 157 alin. (4) si (7) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 927 din 23 decembrie 2003, cu modificarile 
si completarile ulterioare,  

 
    ministrul finantelor publice emite urmatorul ordin:  

 
   Art. 1. - Se aproba Normele privind procedura de acordare a certificatului de amanare de la plata in vama 
a taxei pe valoarea adaugata si de eliberare a garantiei pentru importurile de bunuri, cuprinse in anexa care 
face parte integranta din prezentul ordin.  
   Art. 2. - Autoritatea Nationala a Vamilor, unitatile sale subordonate si organele fiscale teritoriale vor duce 
la indeplinire prevederile prezentului ordin.  
   Art. 3. - Referirile la Codul fiscal din cuprinsul normelor prevazute la art. I reprezinta trimiteri la Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.  
   Art. 4. - Prezentul ordin va fi publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I.  
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